
Comune di Floresta 
Provincia di Messina 

 

 
UFFICIO TECNICO 

 

 

 

 

 

Ai sensi dell'art.1 comma 1, lett. i) della l.r. 11.12.1991, n. 48 e successive modifiche ed 

integrazioni, sulla proposta che precede 

  
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'Ufficio 

ATTESTA 

Che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il n.    
 

Dal  al    

 

 
Dalla Residenza Municipale,    

Il Segretario Comunale 
 

 

 

 
Il Messo Comunale 

 

 
Reg. Gen. 113 

Del 21/04/2020 

Reg. Part. 49  

Del 17/04/2020 

 

Oggetto: Nomina Responsabile Unico del Procedimento Ing. 

Francesco Corica per la redazione del Piano Regolatore 

Generale. 

 

 
Il       

Responsabile 

del 

Servizio 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: 

 

FAVOREVOLE   

 

 

Data    

Il Responsabile 

 

Il       

Responsabile 

del 

Servizio 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: 

 

FAVOREVOLE   

 
 

Data    

Il Responsabile 

_   

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario Floresta,    

SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 

Il sottoscritto Responsabile del servizio economico – finanziario, a norma dell'art.1 della l.r. 11 

dicembre 1991, n. 48 ed in ordine alla determinazione che precede: 

 

ATTESTA 

La copertura finanziaria della spesa di €. mensile con imputazione della stessa 

all'intervento/interventi in conto competenza/residui del bilancio corrente esercizio/pluriennale 
indicato/i nella determinazione succitata. Impegno n. 



 
 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

  

PREMESSO che con Determina Sindacale n. 12 del 07/04/2020 veniva attribuito al sottoscritto Ing. 

Francesco Corica l’incarico di Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Floresta ai sensi dell'art. 

22 della L.R. n° 21/2008; 

 

RICHIAMATI: la legge 7 agosto 1990 n. 241, e successive modificazioni e integrazioni, recante, 

Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi; - il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (c.d. Nuovo Codice Appalti) e ss. mm. 

ii, attuazione delle direttive 2014/23/UE,20t4/21/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti 

di concessioni e degli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori dei settori 

dell'acqua dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; - la Deliberazione 

dell’ANAC n. 1096 del 26/10/2016 “Linee guida n. 3", di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 

e ss. m..ii, recante «Nomina, ruolo e compiti del Responsabile Unico del Procedimento per 

l’affidamento di appalti e concessioni»; 

 

TENUTO CONTO: che, dove non espressamente individuate le funzioni di responsabile unico del 

procedimento, sono assegnate ex legge (art. 5, comma 2, legge 7 agosto 1990, n. 241) al dirigente 

preposto all’unita organizzativa responsabile, (“Fino a quando non sia effettuata l’assegnazione di 

cui al comma 1, è considerato responsabile del singolo procedimento il funzionario preposto alla 

unità organizzativa determinata a norma del comma 1 dell’articolo 4 …”) e pertanto si ritengono 

assunte tacitamente dal Responsabile dell' Area Tecnica;  

 

DATO ATTO CHE: 

 con Decreto dell’Assessorato Regionale del Territorio ed Ambiente con Decreto Dirigenziale 

A.R.T.A. n° 413 del 19.10.1985 è stato approvato il Programma di Fabbricazione del Comune di 

Floresta;  

 il Comune di Floresta ha avviato l'iter per la redazione del Piano Regolatore Generale, 

acquisendo preliminarmente sia lo studio geologico esecutivo ( datato 22/05/2000), con relative 

indagini geognostiche ( datate 02/09/2003), sia lo studio agricolo forestale (datato 22/09/2000);  

 che con Determina Sindacale n. 26 del 01/10/2004 veniva conferito incarico per la redazione 

del P.R.G all’ Ing. Francesco Consentino, nato a Milano il 07/05/1946 e residente a Catania in Via 

Messina n. 244; 

 che con delibera di C.C. n. 12 del 17/02/2018 veniva approvato lo schema di massima del 

P.R.G. e ambiti da sottoporre a prescrizione esecutive; 

  

VISTA la nota Prot. n. 5383 del 06/04/2020 dell' Assessorato Regionale del Territorio e Ambiente 

Dipartimento Urbanistica con al quale veniva diffidata l' Ente a produrre notizie in merito alle 

procedure avviate per la redazione del P.R.G.; 

 

RAVVISATA pertanto, la necessità di dover definire con urgenza l’iter procedurale per tutte le fasi 

di redazione P.R.G.; 

 

RITENUTO di dover procedere espressamente alla nomina di un Responsabile del Procedimento, ai 

sensi dell’art. 31, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

 ACCERTATA la carenza di dipendenti di ruolo addetti all’unità medesima;  

 

RITENUTO altresì, opportuno trattenere per se l’incarico di RUP, per tutte le fasi di redazione 

P.R.G; 

  

VISTA la determina sindacale n. 12 del 14/01/2019 con la quale è stato attribuito all' Ing. 

Francesco Corica l'incarico di Responsabile dell'Area Tecnica; 

 

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n.267;  

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165;  

VISTA la L.R. 11/12/1991, n.48; 

VISTE le LL.RR. n.7/92, n.16/93, n.23/98 n.30/2000;  

VISTI i CC.CC.NN.L in data 31.03.1999, 1.04.1999, 14.09.2000 e 5.10.2001;  

VISTO il Decreto Legislativo 50/2016 nel testo coordinato con L.R. 12/2001 e ss.mm.ii;  

VISTO lo Statuto Comunale;  

VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con L.R. 15.03.1963, n.16 

e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTE le leggi vigenti; 

 

 
D E T E R M I N A 

 

Di Assumere le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50 del 

18/04/20016 nel testo coordinato con la L.R. 12/07/2011 e ss.mm.ii., nella qualità di Responsabile 

dell' U.T.C. giusta determina sindacale n. 12 del 07/04/2020,  per la redazione ed esecuzione del 

Piano Regolatore Generale del Comune di Floresta (ME).  

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione 

amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio on-line dell'Ente per quindici giorni consecutivi. 

       

                 

           IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

        F.to  Ing. Francesco Corica



 


